

経済情勢

2013年8月

在コロンビア日本大使館

E-mail : info@ba.mofa.go.jp

I 概要

- 16日、コロンビア・シンガポール投資協定が両国貿易担当大臣によって署名された。
- 26日、カルデナス財務・公債大臣は、2014年予算案を議会に提出した。2014年予算案総額は199.9兆ペソであり、前年の188.9兆ペソより5.8%増加した。
- 8月1日よりコロンビアEU・FTAが暫定発効する。
- 大手格付け会社ムーディーズは、コロンビアを投資適格級である「Baa3（見通し：安定的）」から「Baa3（見通し：ポジティブ）」に上げた。

II 主な出来事

<国内情勢>

(1) 経済見通し

(ア) ムーディーズ (9日, 当地紙報道)

大手格付け会社ムーディーズは、コロンビアの外貨建て長期債格付けを投資適格級である「Baa3（見通し：安定的）」から「Baa3（見通し：ポジティブ）」に上げた。

(イ) 中銀 (27日, 当地紙報道)

中銀は、26日の政策決定会合にて、2013年のコロンビアの経済成長率予測を4.3%から0.3ポイント引下げ、4.0%にした旨発表した。

(2) 経済政策

(ア) 経済開放政策

17日、カルデナス財務・公債大臣及びディアス・グラナドス商工観光大臣は、政府の方針として、日本を含む現在交渉中のFTAを除き、これ以上新規にFTA交渉を開始しない旨決定したと発表した。これは、経済開放政策の第一段階が経過し、次は主にコロンビア産業界の競争力向上に取り組む必要があるため。

(イ) 2014年予算案の議会提出 (27日, 当地紙報道)

26日、カルデナス財務・公債大臣は、2014年予算案を議会に提出した。2014年予算案総額は199.9兆ペソであり、前年の188.9兆ペソより5.8%増加した。予算総額の内訳は、一般行政費が114.8兆ペソ、公債費が44.4兆ペソ、投資が40.9兆ペソとなっている。

(3) 企業動向

(ア) 丸紅 (26日, 当地紙報道)

丸紅は3,800万ドルを投じ、コロンビア企業チャネメ (Chaneme Comercial S.A.) の機械部門であり、日立建機の建設機械を専門に取り扱う事業会社の株式40%を取得した。

(イ) 古河電工 (30日, 当地紙報道)

古河電工は、8月よりバジェ・デル・カウカ県パルミラ市のパシフィック自由貿易区に、光ファイバーケーブル製造工場を新設する。投資額は500万ドルとなり、工場稼働は2014年2月を予定している。

<対外経済関係>

(1) 対EU・FTA (22日及び29日, 当地紙報道)

ディアス・グラナドス商工観光相は、対EU・FTAが8月1日より暫定発効する旨発表した。同FTA発効により、99.9%の工業製品の輸出が無関税となる他、農業・農産加工品の分野では、砂糖、花卉、タバコ、コーヒー等の関税が即時撤廃されることとなる。

(2) 対ロシア関係 (6日, 当地紙報道)

ディアス・グラナドス商工観光相はロシア政府関係者と会談し、同国との投資協定の交渉開始に前向きな姿勢を見せた。また両者は、2010年から始まった関税同盟（ロシア、ベラルーシ、カザフスタン）域内での統一税率適用について情報交換するための作業部会を設置することで合意した。

(3) 対アゼルバイジャン関係

10日、アゼルバイジャンの首都バクーで開催されていたコロンビア・アゼルバイジャン投資協定の第1回交渉が終了した。将来的には同国と自由貿易協定交渉を開始する可能性もある。

(4) 対アジア関係 (27日, 当地紙報道)

ラクトゥール PROEXPORT 総裁は、中国、インド、日本、及び韓国の PROEXPORT 事務所長が7月29日～8月2日の日程でコロンビア国内を巡り、農産加工品、菓子、化粧品等の輸出戦略を国内輸出企業を中心に紹介する機会を設けた旨発表した。

(5) 対韓国関係

6～9日に韓国を訪問したディアス・グラナドス商工観光相はユン・サンジク韓国産業通商資源相と会談し、今年2月に署名されたコロンビア・韓国FTAについて両国議会での批准審議を加速することを確認した。また、韓国輸入業協会(KOIMA)幹部との会談では、FTA締結を踏まえ、今年10月にも韓国に於いて二国間ビジネスフォーラムを開催することで合意した。

(6) 対シンガポール関係

16日、3回の交渉を経たコロンビア・シンガポール投資協定がディアス・グラナドス商工観光大臣とリム・フンキャン貿易産業大臣との間でボゴタに於いて署名された。

<経済指標>

(1) 経済活動全般

(ア) 実質工業生産指数 (DANE 発表)

5月の実質工業生産指数(コーヒー豆加工を除く)は前年同月比▲3.1%であった。

(イ) 実質小売売上高指数 (DANE 発表)

5月の実質小売売上高指数は前年同月比+6.5%であった。家庭用情報機器が同+19.9%、皮革製品が+14.7%を記録した。

(ウ) 消費者信頼感指数 (Fedesarrollo 発表)

6月の消費者信頼感指数 (ICC) は、27.4%と前月 (20.1%) を7.3%ポイント上回り、前年同月比でも6.8%ポイント上回った。

(2) 産業動向

(ア) 原油生産量 (鉱山・エネルギー省発表)

6月の石油生産量は日量97.4万バレルであり、前年同月比では4.1%増加しているものの、前月比では3.84%減少した。カルデナス財務大臣は8日、今年に入り国内の石油関連施設への攻撃が増加傾向にあることから、原油生産に影響が出ており、このままでは政府目標の平均日量104.1万バレルに達しない可能性が高いと述べた。

(イ) コーヒー

(i) 生産 (コーヒー生産者連盟 (FNC) 発表)

FNC加盟コーヒー生産者による6月のコーヒー生産量は、91.3万袋 (1袋=60kg) と、前年同月比で28%増であった。また、2013年前半のコーヒー生産量は490万袋と、前年同期の360万袋を35%上回り好調であった。

(ii) 価格 (国際コーヒー機関発表)

7月のコロンビア産マイルド・アラビック・コーヒーの価格は月平均1ポンド=1.47ドル (前月は同1.48ドル、前年同月は同2.03ドル) であった。

(3) 物価・雇用 (DANE 発表)

(ア) 物価

6月の消費者物価上昇率は+2.16% (前年同月比、以下同)、生産者物価上昇率は+0.24%であった。

(イ) 雇用

6月の全国平均失業率は9.2%と、前年同月の10.0%より0.8ポイント改善した。主要13市の平均失業率も11.2%と、前年同月の11.3%より僅かながら改善した。

(4) 貿易収支 (DANE 発表)

5月の貿易収支 (FOB) は、3.15億ドルの黒字であった。輸出 (FOB) 全体では、前年同月比▲2.5%の52.67億ドル、輸入 (CIF) 全体では、前年同月比▲6.6%の51.81億ドルとなった。

Ⅲ 主な経済指標

(1) 経済活動指数 (単位：%，出所：DANE)	12/5	13/3	13/4	13/5
(ア) 実質工業生産指数 (前年同月比)	▲0.2	▲11.5	8.4	▲3.1
(イ) 実質工業売上高指数 (同)	0.1	▲12.2	6.8	0.1
(ウ) 実質小売売上高指数 (同)	0.9	0.9	5.7	6.5
(エ) 新規建設着工承認面積 (単位：万㎡)	196.1	184.3	190.4	239.7
(2) 失業率 (単位：%，出所：DANE)	12/6	13/4	13/5	13/6
(ア) 全国平均	10.0	10.2	9.4	9.2
(イ) 主要13都市平均	11.3	10.7	10.4	11.2
(3) 消費者物価上昇率 (単位：%，出所：DANE)	12/6	13/4	13/5	13/6
(ア) 前月比	0.08	0.25	0.28	0.23
(イ) 前年同月比	3.20	2.02	2.00	2.16
(4) 政策金利 (単位：%，出所：中央銀行)	12/7	13/5	13/6	13/7
	5.00	3.25	3.25	3.25
(5) 為替 (対ドル為替レート) (単位：ペソ，出所：中央銀行)	12/7	13/5	13/6	13/7
(ア) 月初	1,784.60	1,825.83	1,907.76	1,929.00
(イ) 月末	1,789.02	1,891.48	1,929.00	1,890.30
(ウ) 最高値	1,797.33	1,897.10	1,942.97	1,929.00
(エ) 最安値	1,771.53	1,825.83	1,882.38	1,873.25
(6) 株式指数IGBC (単位：ポイント，出所：「コ」証券取引所)	12/7	13/5	13/6	13/7
(ア) 月初	13,703.17	13,414.91	13,445.29	12,828.49
(イ) 月末	13,768.45	13,352.04	12,828.49	13,465.27
(ウ) 最高値	13,889.44	13,561.61	13,384.26	13,559.40
(エ) 最安値	13,373.03	13,190.88	12,418.28	12,354.83
(7) 貿易 (単位：百万ドル，出所：DANE)	12/5	13/3	13/4	13/5
(ア) 輸出額 (FOB)	5,208.2	4,567.1	4,949.5	5,266.8
(イ) 同 年内累計	25,646.1	14,019.2	19,019.4	24,286.2
(ウ) 輸入額 (FOB)	5,188.0	4,281.4	4,912.7	4,951.4
(エ) 同 年内累計	22,618.9	13,510.9	18,423.6	23,375.0
(8) 労働者送金 (単位：百万ドル，出所：中央銀行)	12/5	13/3	13/4	13/5
	363.7	318.4	382.3	386.1
(9) ガソリン価格 (単位：ペソ，出所：鉱山・エネルギー省)	12/7	13/5	13/6	13/7
注：ボゴタのレギュラーガソリン1ガロン当たり	8,708	8,628	8,646	8,646
(10) 自動車販売台数 (単位：台，出所：ECONOMETRIA)	12/6	13/4	13/5	13/6
(ア) 単月	26,749	25,772	24,488	23,576
(イ) 年内累計	160,831	92,205	116,693	140,269

(了)